
Prop. n. 6112/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1151 DEL 17/11/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: ART. 53 D.L. 73/2021. MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE IN STATO DI BISOGNO PER IL PAGAMENTO DELLE 
UTENZE. IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE

Premesso  che il Ministero dell’Interno  con decreto del 24 giugno 2021 ha istituito un 
fondo di cui all’art. 53 del D.L. 73 del 25/05/2021 convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 
106,   da assegnare ad ogni Comune per consentire l’adozione  di misure urgenti di 
solidarietà alimentare, nonchè di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno 
per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche.

Vista  la Deliberazione di G.C. n.  195 del  05/11/2021  con la quale sono stati 
approvati i criteri e le modalità attuative  di cui all’articolo sopra citato  e si è 
provveduto alla ripartizione delle  risorse pari a € 128.719,00 per le seguenti 
finalità:

- € 114.719,00 per concessione di contributi alle famiglie in stato di bisogno per 
il pagamento delle utenze domestiche e più specificatamente utenze servizio 
elettrico e utenze servizio idrico.
-  €  14.000,00   da  ripartire  in  parti  uguali  alle  seguenti  Associazioni  di 
Volontariato.

Vista la determinazione n. 1145 del 16/11/2021 con la quale è stato approvato 
l’Avviso pubblico finalizzato all’erogazione di contributi alle famiglie in stato di 
bisogno  per  il  pagamento  delle  utenze  domestiche  e  più  specificatamente 
utenze servizio elettrico, servizio idrico e gas di rete ed il relativo schema di 
domanda. 

Considerato che occorre provvedere alla verifica della corretta compilazione 
delle domande, al fine di procedere all’assegnazione del contributo che sarà 
assegnato  sulla base delle seguenti priorità: 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Priorità  1)  Nuclei  familiari non  assegnatari  di  sostegno  pubblico 
(Reddito di cittadinanza (RdC), Reddito di Emergenza (REM), Reddito di Inclusione 
(REIS),  Indennità di  disoccupazione (NASPI),  Cassa Integrazione Guadagni (CIG), 
Indennità di mobilità o altre fonti di sostegno al reddito previste a livello regionale 
o comunale).

Priorità  di  assegnazione  2) Nuclei  familiari assegnatari  di  misure  di 
sostegno pubblico (Reddito di cittadinanza (RdC), Reddito di Emergenza (REM), 
Reddito  di  Inclusione  (REIS),  Indennità  di  disoccupazione  (NASPI),  Cassa 
Integrazione  Guadagni  (CIG),  Indennità  di  mobilità  o  altre  fonti  di  sostegno  al 
reddito previste a livello regionale o comunale).

Che  dopo la verifica della richiesta da parte degli uffici, in caso di accoglimento della 
stessa, sarà  liquidato l’importo determinato in base alle priorità sopra citate  e  alla 
composizione del nucleo familiare, come meglio specificato nella  seguente tabella:

 

Fascia COMPOSIZIONE DEL 
NUCLEO FAMILIARE

IMPORTO MASSIMO 
ASSEGNABILE

A fino  a 2 persone € 300,00

B da 3 a 4 persone € 400,00

C da 5 persone o più € 500,00

Visti:
gli artt. 107, 151 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

lo statuto comunale.

Vista la  Delibera  di  C.C.  n.  45 del  30/07/2021 avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario  2021-2023 e relativi allegati”.

Visto il Decreto del Sindaco n.3 del 16/02/2021 con il quale è stato conferito al 
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse, Dott.ssa Maria 
Rimedia  Chergia,  l’incarico  ad  interim  di  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla 
Persona e Cittadinanza.

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 relativo al riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

Richiamata la  Legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il D. Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera G.C. n.37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  Interni,  approvato  con  Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27/04/2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati con 
abrogazione della direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede 
la  tutela  delle  persone  fisiche  per  quanto  concerne  il  trattamento  dei  dati 
personali, come recepito dal D.Lgs. Del 10/08/2018 n. 101.

Valutato che la situazione in cui versa il Responsabile del Procedimento non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interesse.

Ritenuto opportuno  provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 
114.719,00 per la concessione di contributi alle famiglie in stato di bisogno per 
il pagamento delle utenze domestiche e più specificatamente utenze servizio 
elettrico, servizio idrico e gas di rete.

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa,

Di impegnare  la somma complessiva di € 114.719,00  per le finalità di cui 
all’art. 53 del D.L. 73 del 25/05/2021 convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106,  sul 
cap.lo 4419 “Misure urgenti solidarietà alimentari a ½ contributo dello Stato” 
del bilancio 2021.

Di dare  atto che  la  somma spettante  ai  beneficiari   sarà  liquidata  dietro 
presentazione di regolare documentazione. 

Di dare atto, altresì, che il  Responsabile conclusivo del Procedimento è il 
Dirigente del Settore Servizi alla persona e Cittadinanza, Dr.ssa Maria Rimedia 
Chergia. 

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Che il  presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33 del 14  marzo  2013 e ss.mm.ii., quale condizione di efficacia del 
provvedimento.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

MILITELLO PAOLA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


